Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 10 de novembro de 2022 Ano VII - Edição nº 00419 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC773A7ED2D11C2004FFF200E3FC73B4

quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• Ata Nº 34.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC773A7ED2D11C2004FFF200E3FC73B4

quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

Ata de N34 /2022, aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
dois, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a
Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram
presentes os vereadores: Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto,
Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito,
Paulo Antônio Soares Brito, Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza
Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada
dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

SOLICITAÇÃO TRIBUNA LIVRE

REQUERENTE: Dirciano de Oliveira Santana

PROJETO DE LEI Nº 012/2022 – PRIMEIRA VOTAÇAO

“Dispõe sobre os ajustes das metas fiscais da Lei de Diretrizes
Orçamentárias LDO 2023 e dá outras providências. ”

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

 O vereador Elias José pediu questão de ordem disse que nessa data  é um dia
especial por ser aniversário do senhor presidente Simplício Maria pedindo a
Deus que o abençõe e que e um privilégio comemorar junto com a vossa
excelência pedindo a todos que se colocasse de pé para cantar parabéns, o
presidente agradeceu a todos externando sua alegria. Passando para o
Pequeno Expediente  convidou para fazer uso da tribuna livre o ex vereador e
atual secretario de expansão econômica o senhor Dirciano de Oliveira Santana
cumprimentando e saudando a todos disse que e importante falar das ações
desenvolvidas da secretaria de expansão econômica chamando a atenção dos
vereadores que representam diretamente a zona rural no sentido de mobilizar
as comunidades  e coordenadores das associações uma vez a secretaria não
dispõe de recursos próprios e que sobrevive de parcerias para que todas as
ações se desenvolvam em Candido Sales, uma secretaria importante que
fomenta a agricultura, a geração de emprego e renda e que ´´e uma secretaria
mais nova que foi fundada depois de toda organização do município;
agradeceu as associações rurais, Sebrae, Sindicato Rural na pessoa da
presidente Telma concedendo a emissão de DAP no município, Bahiater,
Banco do Nordeste através da linha de crédito, Desenbahia com mais de três
milhões de reais no último quadrimestre para dentro do município, Conafer e
através no Ministério da agricultura na linha do garantia safra. Cobrou uma

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC773A7ED2D11C2004FFF200E3FC73B4

quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

participação mais efetiva da câmara de vereadores onde tem na sua maioria a
formação rural e fez um convite para um seminário dia 17 do corrente mês no
povoado de Barra do Furado do cultivo da Palma Forrageira com Paulo
Suassuna para ter conhecimento sobre como o gado é alimentado o ano todo e
pediu parceria dos nobres vereadores tendo como maior representação rural
tendo um olhar maior para o homem do campo. Falou das ações como a
emissão da DAP enfatizando como a carteira de identidade rural sendo
emitidas no município, convênio firmado com Conafer, o selo SIM (selo de
inspeção municipal e por fim falou do trabalho do IBGE que apesar de um
número bem abaixo do esperado da população, mas que a projeção para daqui
dez anos é de crescimento segundo o órgão. Agradeceu a oportunidade e
encerrou. O presidente registrou a presença de algumas personalidades na
plenária. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Glauber de Oliveira Lima
que cumprimentou e saudou a todos felicitando o presidente Simplício pelo seu
aniversário dizendo da simplicidade e pedindo a Deus que abençoe o mesmo;
externou a satisfação em receber pela segunda vez o secretário Dirciano,
parabenizando-o pelas suas falas e ações com conteúdo com parcerias para
fazer a roda da economia no município girar com apoio do produtor rural
enfatizando que os demais poderiam fazer o mesmo e não o fazem, que
deveria ter recursos para a secretaria de expansão e que todas as entidades
são parceiras menos a prefeitura em todas as gestões e chamou a atenção
para governos passados, atual e vindouros. Disse que aprovaram a lei que cria
o SIM que ano passado a prefeitura enviou o projeto quase no prazo de fechar
o ano legislativo e votaram em dois turnos para contratar profissionais da área
para que tivessem um selo de inspeção para garantir a comercialização dos
produtos rurais e até a presente data a lei está apenas no papel e cobrou
resposta do gestor municipal, falou do trabalho do IBGE que sabia que teria
uma regressão no número populacional e que só há crescimento com
desenvolvimento e falou da importância do esgotamento sanitário para
conseguir mais investimento; disse que na data de ontem comemorou-se 90
anos do direito ao voto feminino no Brasil representando 54% do eleitorado
feminino sendo esse eleitorado de grande importância para a vitória do
presidente Lula, tendo três vereadoras na câmara e de igual modo prestou
Homenagens ás funcionárias da casa legislativa; em tempos cobrou
explicações, esclarecimento do órgão responsável de um acidente que ocorreu
de um veículo Toro recém-entregue ao município sendo recurso público e é
preciso os esclarecimentos devidos; cobrou políticas públicas e ações para o
novembro azul com o objetivo de prevenção da saúde dos homens o que não
houve no outubro rosa, agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando a
todos prestando as condolências á família do seu primo do povoado de Água
Verde tecendo elogios ao mesmo e as demais famílias enlutadas em outras
localidades; agradeceu a presença do secretário de expansão Dirciano
Santana dizendo que quando passou pela câmara foi um grande conhecedor
das leis bem como o ex-vereador Arnaldo e que o município precisa de
secretários como o mesmo o convidando a voltar mais vezes e logo estará
funcionando o Selo SIM onde os produtos rurais do nosso município podem ser
comercializados em qualquer lugar do Brasil e que o prefeito possa

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC773A7ED2D11C2004FFF200E3FC73B4

quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

disponibilizar ajudas de custos e investimentos para essa área; falou da
chegada da chuva  e as estradas ainda não foram patroladas sendo uma
equipe lenta enfatizando que as estradas do Bebedouro e Estiva em dois anos
não conseguiu ser recuperada esboçando sua preocupação e finalizou
parabenizando os aniversariantes em nome do presidente. Em seguida fez o
uso da palavra o vereadorElias José de Sousa Neto cumprimentando e
saudando a todos parabenizando o presidente, o vereador Luduvico e demais
funcionários pelo aniversário; agradeceu toda população pela vitória de Lula e
Gerônimo no segundo turno, ademais candidatos no primeiro turno Otto, José
Raimundo e waldenor dizendo que política se faz com a verdade e
credibilidade para ir a cada casa e pedir votos enfatizando que os dois
mandatos do presidente Lula foi em favor dos mais carentes e a população
baiana decidiu continuar o projeto político desde Wagner, Rui Costa
continuando com Gerônimo Rodriguês  o que está dando certo não pode
mudar; agradeceu ao PT , a todas as lideranças e partidos que pediram votos
aos candidatos, disse que Cândido Sales precisa continuar no caminho certo
buscando políticas públicas que se fortalecerão o município; agradeceu a
parabenizou a presença do secretário Dirciano que trouxe esclarecimentos e
ações da mesma e as associações que trazem desenvolvimento para a
agricultura familiar, pediu para que todos trabalhem com amor porque o povo
merece e necessita; prestou  condolências  às famílias enlutadas e disse que
podem contar com a sua pessoa enfatizando visitas ao seu gabinete dizendo
que cada dia mais o município de fortalecerá com as políticas dos candidatos
eleitos que o povo confiou nas urnas seguindo a missão de responsabilidade
no intuito de melhorar cada vez mais a nossa cidade, para o campo e os
povoados; lembrou do trabalho do IBGE no município para o desenvolvimento;
falou da democracia que o presidente Lula assumirá e governará para todos
respeitando a todas as classes e instituições  sendo a religião é para buscar a
Deus e não para fazer palanque político, agradeceu e encerrou. Em seguida
fez o uso da palavra o vereador Ivano Pereira França cumprimentado e
saudando a todos parabenizando pelo aniversário o presidente Simplício e o
vereador Luduvico, a secretária Poliana e os demais; parabenizou o
governador eleito mesmo não votando, mas deseja que o mesmo monte uma
equipe de qualidade para governar a Bahia, sobretudo nas questões de saúde
que cobrará junto ao seu deputado Vitor Bonfim emendas para Cândido Sales
e ao presidente Lula pela grande expressão de voto no nordeste que junto a
sua equipe possa governar bem, agradeceu aos mais de quatro mil votos do
candidato ACM Neto que é um jovem que teria capacidade de governar a
Bahia e com menos de dez minutos parabenizou o governador eleito;
agradeceu ao presidente e o prefeito Maurílio pela contribuição da igreja
Rompendo em fé e aos demais contribuintes; cobrou a questão da água no
povoado do Bomba  na pessoa do colega Luduvico e as condições ruins das
estradas que era pra serem patroladas antes das chuvas e que assim a
administração não o fez, pediu ações para a questão da saúde e pediu ao
secretário Dirciano que se estenda as ações da agricultura familiar em outros
povoados; agradeceu e saudou a sua família e amigos. Em seguida fez o uso
de a palavra o vereador Paulo Antônio Soares Brito cumprimentando e
saudando a todos parabenizou o secretário Dirciano questionando os demias

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC773A7ED2D11C2004FFF200E3FC73B4

quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

secretários a virem a câmara para prestar esclarecimentos e mostrar as ações;
disse que irá ter um evento do aniversário dos colegas vereadores e que no
momento oportuno dará as felicitações explanou que nos meses de outubro e
novembro que quase noventa por cento do funcionários e vereadores da
câmara fazem aniversário e que é muito importante; disse que não ganhou os
votos de presidente e governador, mas tem consciência de escolher os
melhores e torce que Bahia e Brasil ganhe que tenha o melhor pedindo a Deus
entendimento para os eleitos e respeita o voto de cada um, qualquer governo
que se elege tem obrigação de fazer o melhor pra o município, estado e Brasil;
os deputados eleitos como Vitor Bonfim irá reivindicar os projetos que inclusive
há um bem ousado que liga a água desde o povoado do Possidônio e Lagoa
do Crentes e foi garantido, disse que continuará lutando para que todos os
povoados receba água tratada, lutará para o bem de todo o município que não
tem dificuldade para votar todos o projetos trazidos à casa legislativa, que é
preciso pensar no melhor sobretudo para os mais carentes; agradeceu pela
vida e se comprometeu em continuar lutando por Cândido Sales. Em seguida
fez o uso da palavra o vereador Ludovico Pereira de Brito cumprimentando e
saudando a todos parabenizando o presidente Simplício pela passagem do seu
aniversário, agradeceu ao ex- vereador e atual secretário Dirciano pelo
empenho e por escolher o povoado de Barra do Furado pela escolha em
realizar o seminário, agradeceu aos eleitores que votaram nos seus
candidatos, sendo os cinco eleitos deputados, senador, governador e
presidente pedindo a Deus sabedoria e inteligência para fazer o melhor ao
povo, que tem sofrido mas tem a esperança que dias melhores virão, disse que
não tem nada contra o presidente Bolsonaro que foi bom para os ricos sendo o
pior para os pobres pois a inflação subindo e o salário mínimo o mesmo; falou
ao colega Ivano que a água do povoado do Bomba há alguns dias já foi
solucionado, pediu para o administrador procurar a solução e foi resolvido, que
esse problema se estende a muitos anos, pra resolver cem por cento é
necessário um posto artesiano e uma caixa para fazer a distribuição;
agradeceu ao prefeito Maurílio por atender o pedido da quadra poliesportiva do
povoado da Mumbuca e já está sendo concluída, falou da pavimentação da rua
do Nazaré o dinheiro está na conta e os materiais já estão encostando e logo
concluirá. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Vanuza Freitas Lima
cumprimentando e saudando a todos parabenizando o vereador Luduvico pelo
seu aniversário dizendo que é um grande homem e ao presidente Simplício,
falando do respeito e carinho pelo mesmo que chegou onde está pela
simplicidade e humildade sabendo cuidar e amar as pessoas pedindo muita
sabedoria para conduzir o povo, lembrou da geração dos pais de amizade
sincera e com respeito. A vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira
passou a palavra. Em aparte o vereador Luduvico agradeceu a todos os
colegas pelas felicitações pelo seu aniversário. O presidente registrou a
ausência dos vereadores Alva Suzana e Marcos Martins. Em seguida passou a
presidência ao vereador Elias Neto e convocou o vereador Simplício Maria
Santos Lopes para fazer o uso da palavra, cumprimentou e saudou a todos,
falou do resultado das eleições no lado B no qual representa, Lula teve 474
votos, Bolsonaro 378 votos, Gerônimo Rodrigues 465 votos, ACM Neto 95
votos e no geral Gerônimo  com 9.874 votos e ACM Neto 4.358, Lula 10.894

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC773A7ED2D11C2004FFF200E3FC73B4

quinta-feira, 10 de novembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00419 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

votos e Bolsonaro 3.879, Lula obteve uma frente de mais de 7 mil votos e
Gerônimo uma frente de 4.584 votos, parabenizou o candidato derrotado ACM
Neto que em menos de meia hora foi a publico desejar o candidato vitorioso
Gerônimo boa sorte para fazer uma boa gestão na Bahia, disse que políticos
tem que ser como Neto que respeita o voto da maioria, parabenizou o judiciário
na pessoa de Alexandre de Morais que fez com que respeitasse a democracia
como um homem, quem não quer perder eleição tem que cuidar dos mais
carentes e disse que foi o que aconteceu com o candidato Bolsonaro que
pagou o preço por não cuidar dos mais pobres e que Lula ganhou porque em
seus dois mandatos cuidou dos mais carentes que tem que serem primeiro
lugar; enfatizou que os políticos precisam cuidar dos mais carentes e a saúde
do nosso pais esta um fracasso e uma vergonha e o povo brasileiro decidiu
apostar em Lula respeitando o resultado e ele fará o melhor pra todos;
parabenizou pelo aniversário das duas funcionárias e amigas Poliana e
Cleidiane, parabenizou o colega Luluzinho e agradeceu a todos pelo carinho e
respeito que tem pela sua pessoa, mandou um abraço pra sua região do lado B
que faz parte de todas as famílias de lá sendo muito importante e especial o
carinho, agradeceu aos vereadores em nome da vereadora Cidinha e aos votos
que obteve em seu aniversario presidir a câmara de vereadores e que ama,
respeita a todos como uma família. Elias Neto Devolveu a presidência a
Simplício Maria e a vereadora Vanuza Freitas pediu questão de ordem e deu
um bom dia a toda a Candido Sales, disse que esta pronta a servir a todos e
saudou a todos os amigos que se encontram no plenário. Em seguida o
presidente Simplício Maria de acordo artigo 329 do Regimento Interno
passando para as matérias constantes da Ordem do Dia submeteu a discussão
e primeira votação do Projeto de Lei nº 012/2022 LDO que trata de matérias de leis
orçamentárias, discutiram os vereadores Elias Neto e Glauber Lima submetendo a
primeira votação seguindo aprovada nominalmente por todos. Não havendo mais
nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e
encerrou a sessão marcando a próxima sexta-feira 11 de novembro e pediu
que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira
que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC773A7ED2D11C2004FFF200E3FC73B4

		2022-11-10T10:13:12-0300